
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 76 del 16-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 76 DEL 16-04-2021

Registro Gen. N. 163

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE PER INDIZIONE DI PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPRISTINO INFRASTRUTTURE
CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA - STRADA FONTI MU=
RATE DANNEGGIATA DA EVENTI ALLUVIONALI DEL 2014

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di aprile , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n.7 del 27/03/2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 8 del-
27/03/2021;
con Deliberazione della G.C. n. 33 del 17/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
ed il Piano delle Performance 2021-2023;

CONSIDERATO che la strada denominata “Fonti Murate”, infrastruttura a servizio di una vasta zona
agricola, a seguito degli eventi meteorologici eccezionali che si sono verificati nel territorio comunale
tra il 2 e 3 maggio 2014, ha riportato gravi danni fra cui il franamento di un tratto con scivolamento
verso valle della carreggiata;

DATO ATTO che con Decreto n. 249 del 12/11/2020 del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione ed
Assetto del Territorio della Regione Marche, ai sensi del D.Lgs n. 102/2004 e della D.G.R. 1093/2014
è stato riconosciuto al Comune di Loro Piceno un contributo pari ad € 98.000,00 per il ripristino della
infrastruttura in argomento;

CONSIDERATO che i danni riscontrati dalla strada “Fonti Murate” consistono soprattutto in buche,
erosione della pavimentazione ed in parte della fondazione, perdita di complanarità del piano viabile
e, in alcuni tratti, rigonfiamenti o cedimenti del terreno;

ATTESO che la strada suddetta necessita pertanto di interventi di manutenzione finalizzati alla
riparazione dei danni subiti in seguito al nubifragio dell’anno 2014, alla regimazione delle acque
piovane ed al consolidamento del tratto interessato dalla frana;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/02/2021 con la quale è stato approvato il progetto-
definitivo relativo al Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate,
danneggiata da eventi alluvionali del 2014 redatto dal Geom. Silvano Luchetti, per un importo
complessivo di € 98.000,00;
Propria precedente Determinazione n. 63 del 07/04/2021 di approvazione del progetto esecutivo-
relativo ai lavori di Ripristino infrastrutture connesse all’attività agricola. Strada Fonti Murate,
danneggiata da eventi alluvionali del 2014 redatto dal Geom. Silvano Luchetti, per un importo
complessivo di € 98.000,00;

CONSTATATO che:
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è J77H20003100002;-
il codice identificativo gara è (CIG) 8613083CEE;-

RAVVISATO che:
è intento procedere prima possibile all’inizio dei lavori e pertanto si rende necessaria-
l’individuazione di un esecutore dei lavori, attraverso lo svolgimento di una procedura ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed ss.mm.ii;
l’esecutore sarà individuato consultando diverse ditte (almeno tre) in possesso dei requisiti-
necessari come l’idoneità professionale, la capacità tecnica - professionale e la capacita
economico - finanziaria;

RITENUTO che si intende procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
adottare il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei-
lavori posto a base di gara, così come previsto art. 1, comma 20 della legge n. 55 del 2019;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 76 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta-
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà di-
sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
stabilire di non procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti-
dell’art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente, posto
che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche,
attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed
interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati;
riservarsi la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura di che trattasi-
interrompendola in qualsiasi momento;

DATO ATTO che, in relazione alle opere da eseguire, si rende necessario acquisire le offerte
economiche e accertarne i requisiti degli operatori invitati a partecipare, e che, a tal fine, questo
ufficio ha predisposto la modulistica destinata allo scopo;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il
sottoscritto Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

DI PROCEDERE all’affidamento per i lavori relativi al Ripristino infrastrutture connesse all’attività2.
agricola. Strada Fonti Murate, danneggiata da eventi alluvionali del 2014, attraverso lo
svolgimento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e
ss.mm.ii.;

DI APPROVARE allo scopo la modulistica redatta dall’ufficio tecnico comunale resa disponibile agli3.
atti, per lo svolgimento della selezione funzionale al perseguimento delle migliori condizioni
economiche possibili per l’Amministrazione Comunale in relazione al successivo affidamento dei
lavori di che trattasi;

DI DARE ATTO che:4.
l’elenco delle ditte da invitare alla selezione viene secretato ai fini della pubblicazione del-
presente atto, per le quali si è comunque provveduto, in tale sede, alla sommaria verifica del
possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni di legge e regolamento in materia di
lavori pubblici;
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.-
Silvano Luchetti, Responsabile del II Settore LL.PP., Ambiente, Protezione civile;
il codice unico progetto (CUP) acquisito dal Comune di Loro Piceno è il seguente-
J77H20003100002;
il codice identificativo gara è (CIG) 8613083CEE;-
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto mediante-
scrittura privata;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 98.000,00 trova disponibilità al capitolo 2840, art.5.
70 del Bilancio di previsione 2020-2023;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 76 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del6.
2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 76 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 76 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 28-04-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 28-04-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 28-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


